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1 0 6 .

Cesarski patent 1 1 . Aprila 1 8 5 1 ,

veljaven i t  Avstrijo pod in nad Aniio, Solnograško, Češko, Moravsko, S ile ik o , Š tajersko, Koroške, Krajnsko, in 
okolico neposrednje deriavncga mesta Teržaškega , mejno grofijo Istrijansko in pokneieno grofijo Goriško in Gra-

diskansko,

» k terim  »e izdajo odločbe zas tran  odveznega ali odikodnega za loga  (fonda), k i  se 
za  izplačanje kap ita la  odškodnine in za  medfasno dajanje obresti  (prihodkov) od od- 
Ikodnih kap ite lov  za  odra jtv ila  po zemljiški odvezi odpravljene ustanovi, in od 1. No­

vembra 1851 svojo djavnost pričeti ima.

(J e  v občnim deri. zakoniku in vladnim listu, XXIV. ddlu, št. 81), izdanim in razposlanim v samo nemškim ka­
kor tudi slovensko -  nemškim jeziku 30. Aprila 1851.)

Ml Franz Jožef Perri, po božji milosti
v

cesar Avstrijanski; kralj Ogerski in Ceski, kralj Lom­
bardski in B en ešk i, Dalmatinski, I lervaški, S lavonski, Gališki, Vladi-  
mirski in Ilirski, kralj Jeruzalemski i. t. d ., nadvojvoda Avstrijanski, 
velki vojvoda Toskanski in Krakovski; vojvoda Lotarinski, Solnogra.ški, 
Štajerski, Koroški, Krajnski in Bukovniški; velki knez Erdeljski; mejni 
grof Moravski; vojvoda G ornje- in Dolnje-Siležki, Modenski, Parme- 
zanski, Piacenski in Kvastalski, Osvetimski in Zatorski, Tešinski, F r i-  
ulski, Dobrovaški in Zaderski; pokneženi gro f  Habsburški, Tirolski, 
K iburški, Goriški in Gradiškanski, knez Tridentinski in Briksanski; 
mejni grof Gornje- in Dolnje-Lužiški in Istrijanski; gro f  Hohenembski, 
Feldkirchski, B regen sk i, Sonnenberški i. t. d. gospod Teržaškega me­
sta , Kotova in Slovenske meje; velki vojvoda vojvodine Serbske i. t. d. 
i. t. d.

smo na predlog N ašega  ministerskega zbora, po §. 8 7  deržavne ustave, da se iz- 
verši §. 2 2  N ašega patenta 2 5 .  Septembra 1 8 5 0 * ) ,  sledeče odločbe sklenili in 
zavkažemo, da se imajo v kronovinah Avstrijanski nad in pod A n ižo , Solnogra.ški, 
Češki, Moravski, Siležki, Š tajerski,  K oroški, K rajnski, okolici neposrednjega der- 
žavnega mesta T eržaškega ,  mejni grobi Istrijanski in pokneženi grobi Goriški in 
Gradiškanski speljati.

O d v e z n i  ( o d š k o d n i )  z a l o g .

§ . 1. Odvezni zalog, ki se ima ustanoviti za izplačanje odškodninskega kapi­
tala in medčasrio dajanje obresti (letnih prihodkov, rent) od odškodnih k a pitalo v za­
stran vsili odrajtvil, ki zavoljo odveze zemljiš nehajo, bode 1. Novembra 1851  
svojo djavnost začel.

*) V letu 1850 deržavnega zakonika CXXX1I, d. št. 374.



Kaiserliches P a ten t vom, 11 . A pril 1 8 3 1 ,
wirksam fü r  Oesterreich ob und unter der E n n s , Salzburg, Böhmen, mähren, Schlesien, Steierm ark, Kärnten, 
K rain , fü r  da» Gebiet der reichsunmittelbaren Stadt Triest, die Markgrafschaft Istrien und die gefürstete Graf­

schaft Görst und Gradiška,

wodurch die Bestimmsssif/ess üher dest M'nt Inst u st ff s fond ant/eordnet werden, welcher 
zur heistung der Capitnls-MisitschUsligung und snittlerweiligen Verzinsung fBenteJ 
der Minttastungs• Capitalien für die in Volge der drundentlesstung aufgehobenen 

Bezüge errichtet w ird , und mit 1. November 1851 in's t,eben zu treten hat.

(Enthalten im allgemeinen Reichs -  G esetz- und Regierung»-Blatte XXIV. S tück , Nr. 8.9. Ausgegeben in der 
deutschen Alleinausgabe am 15. April 1851 und in der slovenisch-deutschen am 30 . April 1851.)

W i r  F r a n s  • J o H p p h  d e r  F r * i e 9 v o n  G o t t e n
Gnaden Kaiser von Oesterreich; König von Hungarn und 
Böhmen, König der Lombardei und Venedigs, von Dalmatien, Croalien, 
Slavonien, Galizien, Lodom erien und Illirien, König von Jerusalem e tc .; 
E rzherzog von Oesterreich; Grossherzog von Toscana und K rakau ; 
Herzog von L othringen , von Salzburg, S le ie r , K ärn ten , K rain  und 
der B ukow ina; Grossfürst von Siebenbürgen; M arkgraf von M ähren; 
H erzog von O ber- und N ied er-S ch les ien , von M odena , Parm a, P ia ­
cenza und Guastalla, von Auschwitz und Z ator, von Teschen, F riau l", 
Ragusa und Z a ra ; gefürsteter G raf von Habsburg, von T iro l, von 
K gburg, Görz und Gradiška', Fürst von Trien t und B r ix e n ; M ark­
g ra f von Ober- und N ieder-L au sitz  und in Istrien ; G raf von Hohcn- 
embs, F eldkirch , B regen z, Sonnenberg etc .; H err von T ries t, von 
C attaro, und auf der windischen M ark; Grosswoiwod der W oiwod­
schaft Serbien etc. etc.
haben über Antrag Unseres Ministerrathes, nach Massgabe des F .  8 7  der Reichs­
verfassung zur Durchführung des § . 2 2  Unseres Patentes vom 25. September 
18 5 0  die nachfolgenden Bestimmungen zu besehtiessen befunden und ver­
ordnen, dass dieselben in den Kronländern Oesterreich ob und unter der Enns, 
Salzburg, Böhmen, Mähren, Schlesien, Steiermark, Kärnten, Krain, dem Gebiete 
der reichsunmittelbaren Stadt Triest, der Markgrafschaft Istrien und der gefür­
steten Grafschaft Görz und Gradiška zur Ausführung gebracht werden.

E n t l a s t  u n g s  f o n d .
1. Der zur Leistung der Capitals- Entschädigung und miltlerweiligen 

Verzinsung (R en te ) der Entlaslungs-Capitalien für alle in Folge der Durch­
führung der Grundentlastung aufgehobenen Bezüge zu errichtende Entlastungs­
fond hat mit 1. November 1851 in s  Leben zu  treten.

* ) Im Jahrgänge 1850 des Reichsgesetzblattes, C X X X ll. Stück, Nr. 374.



O d  k o d  s e  z a k l a d a .

§ . 2. V  ti odvezni zalog imajo prihajati:
1. letni prihodki (obresti) in kapitali, ki jih ima dolžni po končno veljavnem

odveznem izreku (razsodku) plačati.
52. Prikladi k davkom, ki se bodo od 1. Novembra 1 8 5 1  naprej v dosego 

(priskerbljenje) deželne tretjine naložili, in druge dače.
3. Tisti zneski, ki jih ima deržavni zaklad odveznemu zalogu plačati kakor od­

škodnino za  nektere davšine od prememb (prepisnine), ki njega na ravnost zadene.

P r e d p l a č i l a  i z  d e r ž a v n e g a  z a k l a d a .

§.  3.  C1ez zneske, ki jih deržavni zaklad za predplačila in k izplačanju letnih
prihodkov (obresti)  opravičenim do konca Oktobra 1851  da na eni s trani,  kakor
tudi čez kapitale, ki jih do tiste dobe dolžni v deržavni zaklad plačajo, z obrestmi 
po pet od sto od vložbnega dneva naprej na drugi strani, se bode ob gori rečeni 
dobi obračun ali obrajt naredil.

Ako se iz tega ob raj ta pokaže, da ima odvezni zalog od deržave kaj dobiti, 
je  treba to preči v gotovini va-nj plačati, nasproti se pa ima, kar bi odvezni zalog 
deržavnemu zakladu dolžan bil, v njegovih upnih bukvah zapisati.

Tako je  tudi ravnati zastran vsi h tistih predplačil, ki se bodo od 1. Novembra 
1 8 5 1  naprej iz deržavnega zaklada odveznemu zalogu za  to dajale, da bode svoje 
dela brez overe speljeval.

Posebne odločbe.

1. K a k o  i m a j o  d o l ž n i  i z p l a č e v a t i ,  k a r  s e  n j i m  n a  d o l g  p r e r a j t a .

a ) P r ih o d k e  a li  o b r e s t i  ( r e n t e ) .

§. 4. Prihodke dolžnim na dolg prerajtane imajo c. k. davkarije (davkovski 
uredi) v vsakokratnem znesku po pet pereentov (odstotkov) od odškodninskega ka­
pitala, z zemljiškim davkom vred v obrokih (brištih) za davek navadnih, ne dopu- 
šaje nobenega zastanka, naprej jemati, če bi se plačilo zamudilo ali odreklo, po 
sredstvih sile, ki za potirjanje zemljiškega davka postavno obstoje, iztirjevati in na 
odvezni zalog odpravljati. ♦

b) K a p i ta le .  ,

§. 5. V se tiste kapitale in ostanke od kapitalov, ki ne dosežejo najnižjega 
zneska, k te rega bode ministerski zbor, po zaslišanju deželne komisije za odvezo 
zemljiš in kronovine poglavarja, za vsako kronovino posebej ustanovil, morajo dol­
žni v dveh letih v gotovini poplačati. T i dve leti se imate zastran prihodkov, ki so



D e s s e n  D o t a t i o n .
F . 2. ln  diesen Entlastung s fond haben einzufliessen:
1. Die von dem Verpflichteten in Folge der endgiltigen Entlastungsaussprüche 

zu zahlenden Renten und Capita/sbeträge.
2. Die zur Deckung des Landesdrittefs vom 1. November 1851 ab um zu­

legenden Steuerzuschläge und anderen Abgaben.
3. Jene Beträge, welche der Staatsschatz in Folge der ihn unmittelbar 

treffenden Entschädigung für einige Arten von Veränderungsgebühren dem E n t-  
lastungsfonde zu  zahlen hat.

V o r s c h ü s s e  a u s  d e m  S t a a t s s c h a t z e .
F . 3. Veber die von dem Staatsschatze zu Vorschüssen und zur Bezahlung 

der Renten an die Berechtigten bis Ende October 1851 erfolgten Beträge einer­
seits , sowie über die bis dahin in denselben eingeflossenen Capitalszahlungen der 
Verpflichteten nebst vom Erlugstage zu berechnenden fünfpercenligen 'Linsen 
andererseits, ist au f den obigen Termin Abrechnung zu pflegen.

Ergibt sich aus dieser Abrechnung ein Guthaben des Entlastungsfondes, so 
hat solches sogleich bar in denselben einzufliessen, dagegen ist ein Guthaben des 
Staatsschatzes als Forderung des Letzteren an den Ent/astungsfond a u f dessen 
Oreditsbüchern vorzuschreiben.

Letzteres Verfahren hat auch rücksichtlich aller jener Vorschüsse stattzu­
finden, welche vom 1. November 1851 an aus dem Staatsschätze dem E ntla-  
stungsfonde behufs der ungestörten Durchführung seiner Operationen erfolgt 
werden.

Besondere Bestim m ungen:

1. V e b e r  d i e  E i n z a h l u n g  d e r  d e n  V e r p f l i c h t e t e n  z u r  L a s t  e r ­
m i t t e l t e n

a j R e n te n .

H. 4. Die den Verpflichteten zur Last ermittelten Renten sind in ihrer j e ­
weiligen, fü n f Percent des Entlastungs-Capitals betragenden Höhe durch die 
k. k. Steuerämter mit der Grundsteuer in den üblichen Steuerterminen ohne Ge­
stattung eines Rückstandes vorhinein verfallen einzuheben, im Falle der ver­
säumten oder verweigerten Zahlung durch die für die Einbringung der Grund­
steuer gesetzlich bestehenden Zwangsmittel einzutreiben und dem Entlastungsfonde 
zuzuführen.

y C a p i l a l i e n .

F . 5. Alle Capitalien und Restbeträge von Capitalien, welche den vom M i- 
nisterralhe über Anhörung der Grundenllastungs -  Landescommission und des 
Statthalters fü r  jedes Kronland feslzuselzenden Minimalbetrag nicht erreichen, 
müssen von den Verpflichteten binnen zwei Jahren bar bezahlt werden. Diese 
zwei Jahre sind bezüglich der vor dem 1- November 1851 angewiesenen Renten



bili pred 1. Novembra 1 8 5 1  nakazani, od tega dne naprej, pri pozneje nakazovanih 
prihodkih pa od dneva, kterega se pri davkarji nakaz da, prerajtovati.

Odločbe tistih ukazov za  zemljiško odvezo, kteri velevajo kapitale in ostanke 
kapitalov, ki odločenega zneska ne dosežejo, v pervem letu izplačati, veljajo tudi 
zanaprej.

§ . 6. Vsi kapital!, ki po ministerskem zboru ustanovljeni najnižji znesek prese­
žejo , se imajo z obrestmi vred po preteku enega leta začemši tako izplačevati, da 
se letni zneski pravilno odplačujejo, kar pa ne sme čez dvajset let terpeti. T a  doba 
enega leta se prerajta po odločbi v § . 5  dani. Posebni ukazi bodo na znanje dali 
natanjčneje odločbe oddolžnega načerta, kterih se bo deržati, kakor tudi zastran 
poprejšnega poplačila celega ali nekaj kapitala.

§ .  7. V  dobi, ki je  dolžnim po velikosti njih dolžnega kapitala v § § .  5 in 6  
dodeljena, zamorejo oni po doslej v vsaki kronovmi obstoječih predpisih na daljej 
dele kapitalov odplačevati.

§. 8 . Tudi je  dano dolžnim na voljo, kapital, ki g a  imajo odveznemu zalogu 
plačati, s tem odpraviti, da g a  kdo drugi izkupi. V  tem primerlcju bode odvezni 
za lo g , ako vdeleženci za  to prosijo, svojo tirjavo s pravico zastavnega predstva, 
ki je po postavi ž njo združena, izkupniku po odstopu (cesii)  prepustil, to da brez 
da bi na dalje za-njo odgovoren ( zavezan) bil. Spisi čez take odstopne opravila 
se izda jejo in kadar prilika nanese, v javne (gruntne) bukve vpisujejo brez vsake 
davšine.

§. 9. Plačila kapitalov imajo c. k. davkarije jem ati, posebej zarajtovati in na 
odvezni zalog oddajati.

2 . K a k o  s e  i m a  z a k l a d a t i  in i z p l a č e v a t i  t r e t j i n a ,  k t e r a  n a  d e ž e l o
p r i d e .

§. 10. Tisti del odškodnega kapitala, kteri je  po odločbah čez odvezo zemljiš 
slednji kronovini na dolg prerajtan, ima kronovina s tem najpozneje v 4 0  letih po­
plačati, da pravilno leten znesek (letnino) odplačuje.

P r i k l a d  k d a v k o m .

§, 1 1 .  D a  se ta kronovinam naložena dolžnost spolniti zamore, se ima v v sa -  
kteri kronovini tisti del stroškov o d veznega za lo g a , kteri ni po dohodkih v patentu 
2 5 .  septembra 1 8 5 0 ,  §. 2  pod a ) ,  b) ia c j  naštetih zagernjen, zadobiti po pri— 
kladih k neposrednjim davkom in (če  bi treba bilo), k tistim posrednjim dačam, 
kterim se po njih napravi takošen priklad prileže.

Mero teh prikladov bodemo za  vsako kronovino, gledaje na izkazano potrebo, 
s posebnim ukazom odločili.



von diesem Tage an, bei den später zur Anweisung gelangenden Renten vom 
Tage der beim Steueramte erfolgten Anweisung zu berechnen.

Die Bestimmungen jener Grundent/astungs -  Verordnungen, welche die E in ­
zahlung der eine bestimmte Höhe nicht erreichenden Capitalssummen und Capi- 
tals-Restbeträge im ersten Jahre verordnen, bleiben aufrecht.

§ .  6". Die Berichtigung aller Capitalien, welche den vom Ministerrathe fest­
gesetzten Minimalbetrag übersteigen, hat sammt Zinsen nach Ablauf einer ein­
jährigen Frist, durch regelmässige jährliche Einzahlungen innerhalb eines Zieit- 
raumes zu erfolgen, der zwanzig Jahre nicht zu  übersteigen hat. Die einjährige 
Frist ist nach der im § . .5 enthaltenen Bestimmung . zu berechnen. Besondere 
Verordnungen werden die näheren Bestimmungen des Tilgungsplanes nach denen 
sich zu richten sein w ird, gleichwie auch der früheren gänzlichen oder theil- 
weisen Einzahlung bekannt machen.

§ . 7. Innerhalb der den Verpflichteten nach der Grösse ihrer Capilalsschuld 
in den § § . 5 und 6 zugestandenen Frist können dieselben nach den bisherigen 
in jedem Kronlande bestehenden Vorschriften weitere Capitals -  Abschlagszah­
lungen leisten.

F . 8. Den Verpflichteten steht es auch frei, ihre Cap ital’sschuld an den E n t­
lastungsfond durch Einlösung von Seite dritter Personen zu tilgen, in welchem 
Falle der Entlaslungsfond a u f Begehren der Parteien sein Forderungsrecht 
sammt dem, demselben gesetzlich anklebenden Hypothekar-Vorzugsrechte an den 
Einlöser durch Cession, jedoch ohne seine weitere Haftung übertrugen ivird. Die 
Ausfertigung solcher Cessionsgeschäfte, so wie deren etwaige Einverleibung in 
dem öffentlichen Buche hat gebührenfrei zu geschehen.

§ . 9. Die Capitälszahlungen sind von den k. k. Steuerämtern einzuheben, 
abgesondert zu verrechnen und an den Entlastungsfond abzuführen.

2. V e b e r  d i e  D e c k u n g  u n d  T i l g u n g  d e s  H a n d  es  d r i t t e l  s.
§ . 10. Der in Folge der Bestimmungen über die Grundentlastung zur Last 

jedes Kronlandes ermittelte Theil des EntscJtädigungs-Capitals ist von dem Kron­
lande durch die regelmässige Entrichtung eines Jahresbetrages feiner Annuitätj 
längstens innerhalb 40  Jahren zu  tilgen.

S t e u e r  z u  sc h l  ag.
F . 11. Z ur Erfüllung dieser den Kronländern obliegenden Verpflichtung 

soll in jedem derselben derjenige Theil der Ausgaben des Entfastimgsfondes, 
welcher durch die in dem Patente vom 25. September 1850 , F . 2, unter aj b) 
und cj aufgeführten Zuflüsse nicht gedeckt ist, durch Zuschläge zu den direclen 
Steuern und f in  so ferne das Erforderniss eintritQ , jenen indirecten Abgaben, 
die ihrer Einrichtung nach zu einem solchen Zuschläge geeignet sind, auf­
gebracht werden.

Das Muss dieser Zuschläge werden W ir für jedes Kronland mit Rücksicht 
a u f den ausgewiesenen B edarf durch besondere Verordnung bestimmen.

8 0



D e ž e l n i  z a l o g i  ( f o n d i ) .

Z. 12. Tisti deželni zalogi ali ostanki od njih dohodkov, ki se bodo v posa­
meznih kronovlnah v izplačilo teh deželnih dolžnosti obernili, ali sicer nenavadni pri­
pomočki, ki bi v ti namen došli, se imajo po tej odločbi za  olajšanje obdačencov 
porabiti.

S k l a d n i  d n a r n i  z a l o g i .

§ . 13. Letni presežki ali ostanki dačnih in skladnih dnarnih zalogov, ki v nek- 
terih kronovinah obstoje, zamorejo vdeleženci, če dovoljenje okrožnega predsednika 
izprosijo, v izplačilo teh njim naloženih prikladov k gruntnemu davku (§ .  11 )  
oberniti.

3. K a k o  s e  z a k l a d a j  o i n i z p l a č u j e j o  d a v š i n e  o d  p r e m e m b ,  k i  s e  
d e r ž a v n e m u  z a k l a d u  n a  d o l g  p r  e r a j t a j o.

§. 14. Davšine od prememb (prepisn ine), ki se deržavnemu zakladu na dolg 
prerajtajo, se izplačujejo, kakor je  v §. 10  za deželno tretjino zavkazano.

Deržavni zaklad bo odvez»! zalog previdil s tim, kar je za  odrajtovanje obrest 
in izplačanje kapitala potreba.

P  o b e r a.

§ . 15. Z a  dotegnjenje in izplačanje deželne tretjine odločene prejemke imajo 
dotični vladni uredi (o rg an i)  za odvez»! odlog poberati in mu jih hitro odpravljati.

Odveznemu zalogu odkazani deželni zalogi in drugi pripomočki se imajo taiste­
mu izročiti, da bode ž njim za naprej gospodaril in jih rabil.

G o s p o d a  r j e n j e.

§. 16. Odvezni zalog si ima čez vse njemu namenjene dohodke bukve deržati 
in skerbeti, da se njegova gotovina, kar je le moč, koristonosno naloži.

P  o p 1 a č a n j  e u p n i k o v ,  

a) Z d o lž n im i z a p is i .

§. 17. Z a  ti rjave opravičenih prejemnikov ali njih zastavnih upnikov, ki so bile 
s patentom 25 . Septembra 1 8 5 0  na odvezni zalog odkazane, daje odvezni zalog 
dolžne zapise ali pisma, ki obresti po pet od sto neso K adar  se ustanovijuje tir— 
java  po nje številki, je  treba odšteti prejemnikom opravljene predplačila, zlasti pa 
predplačila za  zastane obresti (prihodke).

b)  G o t o v e  p l a č i l o .

O stanki, ki vrednosti v naj nižjem dolžnem zapisu izrečene ne dosežeje, se v 
gotovem plačajo.



L a n d e s  f o n d e .
F . 12. Diejenigen Landes fonde oder Leber schüsse aus deren Erträgnissen, 

welche in den einzelnen Kronländern zur Tilgung dieser Landesverpflichtungen 
gewidmet werden, oder sonst ausserordentliche, zu  diesem Zwecke eingehende 
Beihilfen sind dieser Bestimmung gemäss zur Erleichterung der Steuerpflichtigen 
zu verwenden.

C o n t r i b u t i o n s  -  G e l  d f o n d e .
§ . 13. Die jährlichen Leberschüsse der in einigen Kronländern bestehenden 

Steuer- und Contributions-Gefdfonde können von den Thei/nehmern zur Bestrei­
tung dieser von ihnen zu entrichtenden Grundsteuerzuschläge (§ .  1 1 )  über er­
wirkte Bewilligung des Kreispräsidenten verwendet werden.

3. L e b e r  d i e  D e c k u n g  u n d  T i l g u n g  d e r  z u r  L a s t  d e s  S t a a t s ­
s c h a t z e s  e r m i t t e l t e n  V e r ä n d e r u n g s - G e b ü h r e n .

§ . 14. Die Tilgung der zur Last des Staatsschatzes ermittelten Verän­
derungs-Gebühren hat in der für das Landesdrittel im § . 1 0  vorgeschriebenen 
Weise zu  geschehen.

Der Staatsschatz wird die zur Bentenzahlung und Capita/stilgung erforder­
liche Deckung dem Entlastungstfonde beschaffen.

E i n h e b u n g .
§ . 15. Die zur Deckung und Tilgung des Landesdrittels bestimmten E in­

flüsse sind durch die betreffenden Begierungsorgane für den Entlaslungsfond 
einzuheben, und demselben schleunigst zuzuführen.

Die dem Entlastungsfonde zugewiesenen Landesfonde und anderen Beihilfen 
sind demselben zur weiteren Verwaltung und Verwendung zu übergeben.

G e b a r u n g .
§ . 16. Der Entlaslungsfond hat über alle ihm gewidmeten Einkünfte Buch 

zu führen und für die möglichst beste Fructificirung seiner Barschaft Sorge 
zu tragen.

B e f r i e d i g u n g  d e r  G l ä u b i g e r ,  
a) D u r c h  S c h u l d v e r s c h r e i b u n g e n .

§ . 17. Für die in Folge des Patentes vom 25. September 1850  an den 
Entlaslungsfond überwiesenen Forderungen der Bezugsberechtigten oder deren 
Hypothekargläubiger erfolgt der Entlastungsfond 5percentige Schuldverschrei­
bungen. Bei Feststellung der Forderungsziffer sind die den Bezugsberechtigten 
geleisteten Vorschüsse, und zwar zunächst au f die Rückstände an der Rente, in 
Abrechnung zu bringen.

bj  B a r e  Z a h l u n g .

Restbeträge, welche die Höhe des Nominalwerthes der niedrigsten Schuld­
verschreibung nicht erreichen, werden bar bezahlt.

8 0 *



O b l i k a  d o l ž n i h  z a p i s o v .

§ . 18 . T i dolžni zapisi se imajo izdajati na ime lastnika, s kuponi previditi, in 
zaznamvati z besedami: „dolžni zapisi za zemljiško odvezo k ro n o v in e .............. "

Obresti se imajo vsacega pol leta plačevati, in kadar se dolžni zapisi izroče, 
se imajo do tistih mal zapadle sti poravnati.

V sak  dolžen zapis ima dobiti poverstno število in se zapiše v upne bukve od- 
veznega zaloga.

Taki dolžni zapisi se zamorejo opravičenim, če za-nje prosijo, tudi za prihod­
ke (obres ti)  izdati, ki so od 1. Novembra 1 8 4 8  zastali.

1 z s r e č k o v a n j e.

§ . 19. K a r  bode v zalogu gotovine porabljive za  povračilo kapitala, se bo po 
ustanovljenem obdolžnem načertu za  izkupljenje ali izmenjo izdanih dolžnih zapisov 
obernilo. Najpozneje v dveh letih po tem ko bode v vsaki kvonovini odveza zemljiš 
dokončana, se ima izkupovanje izdanih dolžnih zapisov pričeti.

P red  vsimi se bodo iz zalogove gotovine, ki je  za njih izplačilo odločena, tisti 
dolžni zapisi po polni na njih imenovani vrednosti nazaj plačali, kterih Lastniki so 
za  izplačilo šest mescov poprej oglasili. Ve bi za povračilo (izplačilo) napovedani 
dolžni zapisi skupej več znesli, kot kolikor je v zalogu gotovine, odloči srečka ( loz )  
tiste dolžne zapise, kteri se iz gotovine nazaj poplačajo; drugi ostanejo do pervega 
sledečega srečkanja čez pol leta.

Če pa za izplačilo napovedani dolžni zapisi več ne zneso, kot kolikor je goto­
vine, ali če se ni nihče z dolžnimi zapisi oglasil, se bodo po srečki tisti dolžni za ­
pisi zaznamvali, ktere bo odvezni zalog upnikom nazaj plačal.

P r i  dolžnih zapisih, ki se k povračilu izrečkajo brez napovedi (oglašenja), do­
be lastniki za podarilo znesek od pet percentov čez vrednost, na njih imenovano. 
Plačilo se zgodi šest meseov po srečkanju.

I z p l a č i l o .

§. 2 0 .  Z a  dolžne zapise, ki so bili za izplačilo po srečki vzdignjeni, se obre­
sti dajati preči nehajo, kakor ustanovljena doba izplačan ja pride. Plačane izsrečkane 
dolžne pisma je treba v upnih bukvah izbrisati in prebiti.

P r e d s t v a  d o l ž n i h  z a p i s o v .

§. 2 1 .  Z a  dolžne zapise zemljiške odveze je  cela deržava porok in taisti ima­
jo vse predstva deržavnih papirjev (upopisov). Oni so dobri za naložitev sirotin­
skih, skerbljenskih, hranilničnih, cerkvenih, založnih (fondovskih) in ustanovskih ka-
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F o r m  d e r  S c h u l d v e r s c h r e i b u n g e n .
§ . 18. Diese Schuldverschreibungen sind a u f den Namen des Eigenthümers 

auszustellen, mit Coupons zu  versehen und haben die Bezeichnung: „Grundent- 
lastungs-Schuldverschreibungen des K ronfandes .............. "  zu führen.

Die Zinsen sind halbjährig verfallen zu bezahlen, und bei der Erfolgung 
der Schuldverschreibungen hat die Ausgleichung der bis dahin verfallenen Z ins-  
Rückstände zu geschehen.

Jede Schuldverschreibung ist mit einer fortlaufenden Zahl zu versehen und  
in dein Creditsbuche des Enllastungsfondes zu verbuchen.

Derlei Schuldverschreibungen können den Berechtigten au f ihr Verlangen 
auch für die seit dem 1. November 1848 rückständigen Renten ausgefertiget 
werden.

V e r l o s u n g .

§ . 19. Der zur Capitalsrückzahlung disponible B ar fond wird nach dem 
festgesetzten Tilgungsplane zur Einlösung der ausgegebenen Schuldverschreibungen 
verwendet. Längstens zwei Jahre nach Beendigung der Grundentlastung in jedem  
Kronlande hat die Einlösung der ausgegebenen Schuldverschreibungen zu beginnen.

Vor Allein wird aus dem zur Tilgung bestimmten Barfonde die Zurück­
zahlung derjenigen Schuldverschreibungen in vollem Nennwertlie geleistet, deren 
Eigenthümer sich zur Rückzahlung sechs Monate vorhinein gemeldet haben. 
W ürde der Betrag der zur Rückzahlung angemeldeten Schuldverschreibungen 
den vorhandenen Barfoncl überschreiten, so bestimmt das Los diejenigen Schuld­
verschreibungen. deren Rückzahlung aus der Barschaft geleistet wird ;  die übrigen 
bleiben bis zur nächsten halbjährigen Verlosung.

Erschöpft der Betrag der zur Rückzahlung angemeldeten Schuldverschrei­
bungen nicht den vorhandenen B ar fond, oder sind keine Anmeldungen erfolgt, 
so werden die Schuldverschreibungen, welche der Entlastungsfond den Gläubi­
gern zurückzahlt, durch die Verlosung bezeichnet.

Bei Schuldverschreibungen, welche ohne Anmeldung zur Rückzahlung ver­
lost werden, wird den Inhabern ein Betrag von fü n f Percent über den Nenn­
werth als eine Prämie bezahlt.

Die Rückzahlung erfolgt sechs Monate nach geschehener Verlosung.
R ü c k z a h l u n g .

§ . 20 . Für die zur Rückzahlung ausgelosten Schuldverschreibungen hört 
mit dem festgesetzten Rückzahlungstermine jede weitere Verzinsung auf. Die be­
zahlten verlosten Schuldverschreibungen sind in den Creditsbüchern zu  löschen 
und durchzuschlagen.

V o r z ü g e  d e r  S c h u l d v e r s c h r e i b u n g e n .
§ . 21. Die Grundenl/astungs-Schuldverschreibungen werden vom Gesamml- 

reiclie verbürgt und gemessen alle Vorzüge der Staatspapiere. Sie sind zur An­
legung von Waisen- ,  Ouranden-, Sparcasse-, Kirchen-, Fonds- und Stiftungs-



pitalpv, kakor se tudi za  zagotovšino (kaucio) jemljejo, in zastran zadobivanja pred­
plačil iz c. k. priv. avstr, narodne banke je ž njimi kakor z deržavnimi papirji rav­
nati.

U p r a v l j a n j e  o d v e z n e g a  z a l o g a ,  g o s p o d a r s t v o ,  v o d s t v o  z a l o g a .

§ . 2 2 .  Upravljanje ali oskerbljevanje odveznega zaloga se bode zaupalo po­
sebni cesarski oblastni!, ki je  neposrednje ministerstvu podložna in se imenuje: „vod­
stvo odveznega zaloga za  kronovino . . . . "

K a k o j e s o s t a v l j e n o .

§ .  2 3 .  Vodstvo (direkcio) odveznega zaloga oskerbljuje, dokler deželna (m i-  
nisterska) komisija za odvezo zemljiš obstoji, izmed taiste izvoljen odbor, v kterem 
imajo biti ministerski komisar ali njegov namestnik kakor predsednik, dva pomnil­
nika (nazves tovavca) , en zagovornik opravičenih in en zagovornik dolžnih, po tem 
en dnarstven (finančen} urednik, ki ga  dnarslveno ministerstvo odbere, s potrebnimi 
pomočnimi osebami.

O s k e r b l j e v a n j e  o p r a v i l .

§. 24 . Vodstvo opravlja svoje opravila zborno, sklepa po večini glasov, to da 
predsedniku gre pravica, sklepe, od kterih misli, da so koristi ali upu (veri} od­
veznega zaloga ali sploh v javni zadevi škodljivi, preden jih izda , nemudoma raz­
soji ministerstva podvreči.

O p r a v i l a .

§. 2 5 .  Vodstvu je  naloženo, dolžne zapise zemljiške odveze izdajati, po po­
sebnih zavkazih, ki pridejo na dan, skerbeti, da odveznemu zalogu odkazane zakla- 
dala prav dohajajo in da se gotovina koristonosno obrača , ostro čuvati nad dnar- 
ničnim ravnanjem in deržanjem bukev, dolžne zapise izsrečkovali, nazaj plačevati in 
vničevati.

Poseben navod bode ravnal notranje opravljanje in ustanovil obliko izdaj n ih 
dolžnih zapisov, upne, vgotovljevanjske in druge opravilske bukve, ki jih bo deržati.

D  n a r n i c a.

§. 2 6 .  Dnarnične opravila odveznega zaloga ima deželna poglavna dnarnica v 
posebnem (ločenem) zarajtovanju oskerbovati.

§ . 2 7 .  Dnarnični uredniki, kterim se oskerbljevanje dnarničnih opravil odvezne­
ga zaloga zaupa, imajo zastran tega ravnanja samo od vodstva odveznega zaloga 
naročila in napotke prejemati, in so dolžni, jih spolnovati.

V  disciplinarnih zadevah se ima vodstvo odveznega zaloga na višje (predpo­
stavljene) dnarničnih urednikov za pomoč obračati.



Capitalien, so wie zur Annahme als Caution geeignet, und rücksichtlich der E r ­
langung von Vorschüssen aus der k. k. priv. österr. Nationalbatik gleich den 
Staatspapieren zu behandeln. Ä

V e r w a l t u n g  de s  E n t l a s t u n g s f o n d e s ,  A d m i n i s t r a t i o n ,  D i r e c t i o n
d e s  Fo t i des .

§ . 22. Die Verwaltung des Ent/astungsfondes wird einer eigenen landes­
fürstlichen Behörde übertragen, welche unmittelbar dem Ministerium untersteht 
und den Titel: „Direktion des Entlastung sfondes für das Kronland . . . .u zu  
führen hat.

D e r e n  Z u s a m m e n s e t z u n g .
F . 23 . Die Direction des Enllastungsfondes besorgt während des Bestandes 

der Grundentlastungs-, Landes- (Ministerial-) Commission ein aus dessen Mitte 
zu  bildender A usschuss, welcher aus dem Ministerial -  Commissär oder dessen 
Stellvertreter a/s Vorsitzenden, aus zwei Referenten, einem Vertreter der Be­
rechtigten und einem Vertreter der Verpflichteten, dann einen vom Finanz- 
Ministerium zu benennenden Finanzbeamten nebst dem nölhigen Hilfspersonale 
zu bestehen hat.

G e s c  h ä  f t  s b e h a n d l  u rig.
F . 24. Die Direction behandelt ihre Geschäfte co/legiafisch, beschliesst durch 

Stimmenmehrheit, doch steht dem Präsidenten das Recht zu , Beschlüsse, welche 
er dem Interesse oder Credile des Enllastungsfondes oder überhaupt in öffent­
licher Beziehung für nachtheilig erachtet, vor der Ausfertigung ungesäumt der 
Entscheidung des Ministeriums zu  unterziehen.

XV i r k  u n g  s k r  e i  s.
F . 25. Der Direction Hegt ob, die Grundentlastungs -  Schuldverschreibungen 

auszufertigen, für das richtige Einfliessen der dem Ent/astungsfonde zugewiese­
nen Dotation und für Fructificirung der Baarschaft nach den besonderen An­
ordnungen, die hierüber erfliessen werden, Sorge zu tragen, die Cassegebarung 
und Buchführung strenge zu überwachen, die Verlosung, Rückzahlung und Til­
gung der Schuldverschreibungen durchzuführen.

Eine eigene Instruction wird den inneren Geschäftsgang regeln und die 
Form der auszu fertig enden Schuldverschreibungen die zu führenden Credits-, 
Liquidations- und sonstigen Manipulationsbücher festsetzen.

Gasse.
F . 26. Die Cassegeschäfle des Enllastungsfondes sind von der Landeshaupt- 

casse in abgesonderter Verrechnung zu führen.
§ . 27 . Die mit der Besorgung der Gassegeschäfte des Entlastung sfondes 

betrauten Cassebeamten haben bezüglich dieser Gebarung nur von der Direction 
des Enllastungsfondes die Aufträge und Anweisungen zu  empfangen, und sind 
zu deren Vollziehung verpflichtet.

In  Disciplinar- Angelegenheiten hat sich die Direction des Entlastung sfondes 
an die Vorgesetzten der Cassebeamten um Abhilfe zu wenden.



§ . 2 8 .  V se  predpise, ki zastran hranjenja, sozaklepa, skontriranja, vgotovlje- 
vanja i. t. d. pri deržavnih dnarnicah veljajo, je  treba tudi pri dnarniei odveznega 
zaloga spolnovati in speljevati.

N a d g l e d n e  ( k o n t r o l n e )  o b l a s t  n ije.

§ . 2 9 .  Kontrolo (nagled) zastran gospodarjenja z denarji in pri dnarniei od­
veznega zaloga oskerbljuje cesarska kontrolna oblastnija.

§ . 30 . Vodstvo odveznega zaloga ima v dobah, ki se bodo ustanovile, izide 
svojega ravnanja vsim (javno )  na znanje dajati.

S t r o š k i  z a  u p r a v l j a n j e .

§ .  31 . Stroški za upravo odveznega  zaloga se imajo najpopred iz prineskov 
naloženih gotovin zalagati, če pa ti ne dotegnejo, jih ima dežela in zalog iz svojih 
dokodkov opravljati.

§. 32 . Ministrom notranjih opravil, dnarstva in pravosodja se da oblast in na­
log, vse v speljavo tega patenta potrebne ukaze kakor hitro je mogoče izdati.

Dano v Našem cesarskem poglavitnem in stolnem mestu Dunaju dne t l .  Aprila 
leta tisuč osem sto in eden in petdesetem, N ašega cesarjevanja v tretjem.

Frane •lezel. (JL. §•)
S c h w a r z e n b e r g .  F .  K - r a u s s .  ISaeli. B r u c k .  T l t i m i f e l d .  T i m u .  C s o r lc l i .

14. 1 4 r a u s s .  I 4 u l m c r .

1 0 7 .
Okoljni ukaz c. k. štajarsko-ilirskega denarstvenega deželnega vostva

11. Aprila 1 8 5 1 .
P ro s to s t  daviine girov ali odstopnih listov. Iti so na nakaz ih  avstr .  pr.  narodne banke

pisani.

Vsled visoc-ega razpisa denarstvenega ministerstva 30 . Marca 1851  št. 4 2 5 5 /d .  m. 
je  Njegovo veličastvo z najvisjim sklepom 13. M arca 1851  dovoliti blagovolilo, da 
ima prostost davšine, ktera je  bila giram menjic v t. št. 1 0 2  n. začasne postave
zastran davšin od pravnih opravil, pisem, pisanj in mednih djatij dodeljena, tudi
za  na nakaze avstr. pr. narodne banke postavljene gire ali prepustne liste veljati; 
to se da s pristavkom vediti, da se za  pretekli čas ne davšina ne ka/.ensk denar 
nima poberati.

F r a n c  K » .  S p u r n y  s.
c. k .  m in is te rsk i  sve tovavce  in den a rs tv in i  vodja.

Knaffl I. r.
c. k. den a r s tv .  svc tovavce .

1 0 8 .
Okoljni ukaz c. k. štajarsko -  ilirskega denarstvenega deželnega vod­

stva 11 . Aprila 1 8 5 1 .
Z astran  raz lo čk a  v dolžnosti daviine odrajtovati od sodnih izročb in druzih  o zapu- 
iinsk i obravnavi prepodanih uložb, d o k lad  in prepisov r u b r ik ,  če je  kdo pred  umeri,

ko  je  ta  postava  moč zadobila.
Visoko denarstvino ministerstvo je  z razpisom I g .  M arca 1 8 5 1  št. 7 1 0 7 /5 4 4  

to le na znanje in v spolnovanje dalo:



F . 28. Alle über Aufbewahrung, Gegensperre, Scontrirung, Liquidator
u. s. w. bezüglich der Staatscassen geltenden Vorschriften, sind auch bezüglich 
der Grundentlaslungs-Fondscasse zu befolgen und handzuhaben.

C o n t r o l l b e h ö r d e .
F . 29. Die Controlle bezüglich der G eld- und Cassegebarung des E n t­

lastung s fond es besorgt die landesfürstliche Controllbehörde.
F . 30. Die Direction des Entlastungsfondes hat innerhalb der festzuselzen- 

den Fristen die Resultate ihrer Gebarung öffentlich zu cerlautbaren.
R e g i e k o s t e n .

F . 31. Die Regiekosten des Entlastungsfondes sind zunächst aus den Früchten 
der angelegten Barschaften zu decken, falls diese aber nicht ausreichen, vom 
Lande und aus den Einkünften des Fondes zu bestreiten.

§ . 32. Die Minister des Innern, der Finanzen und der Justiz sind er­
mächtigt und beauftragt, alle zum Vollzüge dieses Patentes nothwendigen Ver­
ordnungen mit aller Beschleunigung zu erlassen.

Gegeben in Unserer kaiserlichen Haupt- und Residenzstadt Wien am 11. April 
des Jahres Eintausend achthundert ein und fünfzig , Unserem Reiche im Dritten.

F r a n z  ' J o s e p h .  F  S .

S ch w arzen berg . Ph. JKrauss. H ach. B ruch . Thinnfeltl. Thun. Csorich.
C. H ra u ss. K ü h n er.

107.
Umlaufs -  Verordnung der k. k. steierisch  -  illirischen F inan z  -  L an des-

D irection  vom 11. A pril 1851 ,
an die untergeordneten Uezirkibehörden, Gefalle- und Steuerämter, 

diehiihrenfreiheit der au f den .4ntveisunf/en der ii. p. RTationalbank anqesetzten
tdiri otler i'estionen.

Zufolge hohen Finanzministerial-Erlasses vom 30. M ärz 1851 Z. 4255 /F . M. 
haben Seine Majestät mit Allerhöchster EntschIicssung vom 13. März 1851 zu  
genehmigen geruhet, dass die den Giri der Wechsel in der T. P. 102. n. des 
provisorischen Gesetzes über die Gebühren von Rechtsgeschäften, Urkunden, 
Schriften und Amtshandlungen eingeräumte Gebührenfreiheit auch den au f den 
Anweisungen der ö. p. Nationalbank angesetzten Giri oder Cessionen zuzukommen 
habe, welches mit dem Beifugen bekannt gemacht wird, dass für die Vergangen­
heit weder eine Gebühr noch Strafe einzuheben ist.

F ra n z  X av. S pu rn y  m. p.
k. k. Jflinixterial -  Uath und Finanz -  Director.

Minaff't m. j>.
k. k. Finanz -  Rath.

108.
U m la u fs -Verordnung der k. k. steierisch -  illirischen F in a n z-  Landes-

D irection vom 11. April 1851 ,
an die unterstehenden B ezirks-B ehörden, Ge falls - und Steuer ämter,

betreffend den Unterschied in der Gebührenpflichtigkeit der gerichtlichen JBin- 
antuiartungen und anderer im Xuge fies Uertassenschaf ts - Verfahrens über­
reichten FAngaben, Beilagen und ttubriks  * Abschriften . wenn der Todesfall rar  

der Wirksamkeit des neuen Oresetxes erfolgte .

Das hohe Finanz -  Ministerium hat mit Erlass vom 16. M ärz 1851  
Z . 7107  644  Folgendes zur Wissenschaft undDarnachachtung bekannt gemacht:
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V  III. odstavku razglašnilga patenta k začasni postavi od 9. Februarja  1 8 5 0  
so vse davšini podveržene uredne pisma, na ktere se imajo tudi po djavnosti te 
postave do 15 . M aja 1 8 5 0  veljavne bivše postave in predpisi obrača ti, po taksah 
imenovane. Priličevaje podrazdele b j  in Q  tega odstavka se pokaže, da se mora 
med sodno izročbo in med druzimi o zapušinski obravnavi storjenimi pismi in pi­
sanji, prepodanimi vložbami, dokladami in prepisi rubrik razloček storiti; zakaj 
pisma, pisanja, vložbe z dokladami in prepisi rubrik so brez razločka novi postavi 
podverženi, če se v dobi napravijo in prepodajo, v kteri je  nova postava že moč 
zadobila. Odstavk 111. b. je  tadaj samo izjema od t. št. 1 0 6  B in sicer za  pri— 
merljej, če je  oseba, ktere premoženje se ima zavoljo srn er ti komu dragima izročiti, 
pred umerla, kakor je  postava moč zadobila. Z a  ta pri merljej se od izročenja pre­
moženja po sodni izročbi tudi davšine terjajo, ktere je  bilo po do 15 . Maja 1 8 5 0  
veljavšili postavali odrajtovati. Ostale o zapušinski obravnavi narejene pisma, pi­
san ja ,  prepodane vložbe, doklade in prepisi rubrik se ravnajo brez razločka po 
zaukazu odstavka III. f.

Franc M#. S p u r n y  1. «.
c. k. ministerski svctovaveo in Jcnarstvini vodja.

K n a f f l  I. r.

c. k. denarst. svetovavcc.

1 0 9 .

R azglas c. k. kr. dež. poglavarstva 2 8 .  Aprila 1 8 5 1 .

Z a  v o j a i k e  z a k o n e  I I .  b a z e  j e  t r e b a  d o v o l j e n j a  p r i s t o j i n s k e  ž u p a n i j e .

K er pri vojaških zakonih II. baže vdove in otroci tacih ljudi, če obožajo, no­
bene pravice nimajo, iz vojaškega zaklada preskerbljenje terjati, torej jih po ta -  
časni začasni županijski postavi ( § § .  11 >» 1 2 )  tista županija preskerbeti ima, v 
ktero je soprog (m ož),  ozerama oče pristajal, se more vojaku privoljenje za za ­
kon druge baže le takrat dodeliti, če se je  poprej z dovoljenjem županije, iz ktere 
j e ,  skazal.

Ume se tu samo po sebi, da ima, če je vojak prav dovoljenje županije po­
kazal, četni poveljnik, kterimu gre privoljenje za ženitev dati, to reč le po ozerili 
na službo razsoditi, da ima torej še dalje pravico, dotični zakon 2 . baže ali do­
voliti ali pa ne.

To se da vsled vis. razpisa ministra znotranjih oprav 2 2 .  Aprila 1 8 5 1  št. 
8 0 7 2  kot h § . 3 5  vojaške ženitninske postave 10. Junija 1 8 1 2  G. 2 1 3 5  (ilirsk. 
post. zb. III. doveršivni zvezek leta 1 8 1 6  str. 1 7 3 )  gredoča določba s tem na 
znanje, da se spolnuje.

G u s ta v  grof Cliorlnsky 1. r.
c. k. poglavar.



ln  dem III.  Absätze des Kundmachungs -  Patentes zu dem provisorischen 
Gesetze vom 9. Februar 1850, werden alle gebührenpflichtigen Acte, a u f welche 
auch nach der Wirksamkeit dieses Gesetzes die bis 15. M ai 1 8 5 0  gütig gewe­
senen Gesetze und Vorschriften anzuwenden sind , taxativ angeführt. Bei Ver­
gleichung der Unterabtheilungen b) und Q  dieses Absatzes ergibt sich, dass darin 
zwischen der gerichtlichen Einantwortung, und anderen im finge der Verlassen­
schafts -  Abhandlung errichteten Urkunden und Schriften überreichten Eingaben, 
Beilagen und Rubriks-Abschriften, unterschieden werden müsse', denn Urkunden, 
Schriften, Eingaben summt Beilagen und Rubriks-Abschriften werden ohne Aus­
nahme den neuen gesetzlichen Restimmungen unterworfen , wenn deren Errich­
tung oder Ueberreichung in die fieit der Wirksamkeit des neuen Gesetzes fällt. 
Der Absatz III. b) ist daher bloss eine Ausnahme von der T. P. 106. R. und 
zwar für den Fall, als der Tod der Person, von welchem die Vermögens- Ueber- 
tragung von Todeswegen bedingt ist,, vor der Wirksamkeit des Gesetzes erfolgte. 
Für diesen Fall werden von der Ueberlragung des Vermögens durch die gericht­
liche Einantwortung noch jene Gebühren gefordertwelche nach den bis 15. Mai 
1 8 5 0  in Wirksamkeit gestandenen Gesetzen und Vorschriften zu entrichten waren. 
Die übrigen im finge des Abhandlungsverfahrens errichteten Urkunden, Schriften, 
überreichten Eingaben, Beilagen und Rubriks-Abschriften, folgen ohne Ausnahme 
der Anordnung des Absatzes III.  F.

F ra n z  X<tr. S p u rn y  m. p.
k. k. M inisterin!-  Haiti und F in a n z- Director.

Mnaff'l m. p.
k. k. F inanz - Rath.

109.

Kundmachung der k. k. S tatthalterei fü r K rain  vom 28 . A pril 1851 .
Mtedärfniss der Zustimmung det' Zuständigkeits-Gemeinde zu Militär-Ehen II. Irt.

Da bei den M ilitär-Ehen der II. Art die Witwen und Kinder solcher heute 
im Falle der Verarmung keinen Anspruch au f Versorgung an das M ilitär-Aerar 
zu stellen berechtigt sind , mithin a u f Grundlage des derma/igen provisorischen 
Gemeindegesetzes ( 1 1  und 1 2 )  jener Gemeinde zur hast fallen, zu welcher 
der Gatte, beziehungsweise Vater, g e h ö r t e s o  kann einem Soldaten die Bewilli­
gung zur Ehe nach der zweiten Art nur dann ertheilt werden, wenn er sich 
vorher mit der Zustimmung der Gemeinde, welcher er angehört, ausgewiesen hat. 
Es versteht sich hiebei von selbst, dass wenn auch diese Zustimmung der Ge­
meinde von einem Soldaten nach gewiesen ist, der zur Ertheilung der Heirat hs- 
bewilligung berufene Truppen-Commandant diessfalls nur nach Dienstesrücksichten 
zu entscheiden hat,  mithin fortan berechtigt bleibt, die betreffende Ehe nach der 
zweiten Art entweder zu  bewilligen oder zu verweigern.

Diess wird in Folge hohen Erlasses des Herrn Ministers des Innern vom 22. 
April 1851 fi. 8 0 7 2  als eine zu  dem § . 35 des Militär-Heiraths-Normales vom 
10. Juni 1 8 1 2  G. 2 1 3 5  fillir. Prov. Ges. Samml. 111. Ergänzungsband vom 
Jahre 1 8 1 6  pag. 273J  gehörige Bestimmung hiemit zur Darnachachlung bekannt 
gegeben.

G u sta v  G r a f  C horinsky m. p.
k. k. Statthalter.
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